
bai neatgriezeniskās sekas. 
Cita starpā to cilvēku skaits, 
kuriem piešķirta invaliditāte, 
ir pieaudzis, līdz ar to pieau-
gušas attiecīgā pabalsta iz-
maksas. Savlaicīga un pieeja-
ma veselības aprūpe un cil-
vēku dzīvildze ir saistīta, bet 
valsts pamats bija, ir un būs 
tajā dzīvojošie. Veselības ap-
rūpes sistēma Eiropā tiek uz-
tverta kā izaugsmes un dar-
baspēka nodrošināšanas un 
atjaunošanas instruments, 
kas sekmē cilvēku veselības 
pratību, efektīvi ārstē sasli-
mušos, novērš potenciālo 
darba nespēju un ir neaizstā-
jams ekonomikas pamatka-
pitāls. Valsts izaugsme nav 
iespējama bez veseliem cil-
vēkiem, tautsaimniecībai ir 
vajadzīgi veseli un darbspējī-
gi cilvēki, bet šobrīd saslimu-
šajiem uz valsts apmaksā-
tiem izmeklējumiem vai 
konsultācijām pie speciālis-
tiem jāgaida nevis nedēļas, 
bet pat mēneši. Diemžēl ik 
gadu Latvijā nomirst cilvēki, 
kuru nāvi varēja novērst ar 
savlaicīgu un efektīvu ārst-
niecību, – šis skaitlis ir ap 
4000 cilvēku. Latvijas mēro-
giem, kur svarīgs ir ikviens 
cilvēks, tas ir ļoti daudz. 

OECD dati rāda, ka Latvijā 
veselīgais dzīves ilgums ir 
par 20 gadiem īsāks nekā ES, 
paredzamais dzīves ilgums 
Latvijā ir par pieciem gadiem 
īsāks nekā vidēji ES. «Pazau-
dētie» dzīves gadi ir gan cil-
vēku veselības pratības jau-
tājums, gan arī nereti stāsts 
par novēlotu veselības aprū-
pi. Kuram tas rūp? Jāņem vē-
rā, ka Covid-19 pandēmijas 
laikā bija veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamības ie-
robežojumi, kad cilvēki neva-
rēja vai izvēlējās nedoties pie 
ārstiem, un tā rezultātā cilvē-
kiem ir ielaistas slimības, ku-
ru ārstēšana tagad izmaksā 
dārgāk. Latvijā 2021. gadā bi-
ja teju 202 tūkstoši cilvēku ar 
invaliditāti. 2018. gadā šādu 
cilvēku skaits bija nepilni 192 
tūkstoši. Trīs gadu laikā pie-
augums ir par 10 tūkstošiem 
cilvēku ar invaliditāti. Latvija 
zaudē ekonomiski aktīvos cil-
vēkus, turklāt tas rada ietek-
mi uz sociālo budžetu. Tātad 
loģiskāk un ekonomiski izde-
vīgāk gan valsts budžetam, 
gan darba devējam, gan arī 
darba ņēmējam būtu, ja šo 
nepieciešamo konsultāciju, 
manipulāciju veiktu maksi-
māli ātri.5

Māris Ķirsons

SLIMNIEKAM, viņa darba 
devējam un valstij – visiem 
būtu izdevīgāk, ja sasirgušais 
maksimāli ātri saņemtu vi-
ņam nepieciešamo medicī-
nisko palīdzību, nevis nīktu 
mēnešiem garās valsts ap-
maksāto veselības pakalpo-
jumu rindās. Cilvēks ir valsts 
pamats, bet no ekonomikas 
viedokļa tas ir cilvēks darb-
spējas vecumā. Šis cilvēks ir 
vērtība, jo viņš strādā un ra-
da pievienoto vērtību, par vi-
ņu darba devēji maksā attie-
cīgus nodokļus valstij un 
viņš pats savu algu tērē pre-
ču un pakalpojumu apmak-
sai, tādējādi radot pieprasī-
jumu pēc tiem. 

Diemžēl ļoti bieži nopiet-
nākas saslimšanas gadījumā 
darbinieki savlaicīgi nesaņem 
valsts apmaksāto veselības 
aprūpi. Reizēm pat uz valsts 
apmaksātu diagnostiku vai 
konsultāciju pie speciālista ir 
jāgaida rindā vairākus mēne-
šus, kas ir zaudējums gan pa-
šam darbiniekam, gan valstij, 
gan darba devējam, kuram ne 
tikai jāmaksā pabalsts 75% 
līdz 80% no atalgojuma par 
astoņām dienām (no otrās 
līdz devītajai dienai), bet arī 
jāmeklē, kas slimotāju aizvie-
tos tā prombūtnē. 

Piecas reizes dārgāk
Kopumā Latvijā darba devēji 
2022. gadā slimības naudās 
izmaksāja 350 milj. eiro (dar-
ba devējs apmaksā astoņas 
dienas), Igaunijā – 260 milj. 
eiro (darba devējs apmaksā 
četras dienas) un Lietuvā – 70 
milj. eiro (darba devējs ap-
maksā divas dienas). Tas no-
zīmē, ka arī slimības lapu ap-
maksas reforma ir viens no 
būtiskiem Latvijā strādājošo 
uzņēmumu konkurētspējas 
nodrošināšanas faktoriem. 
Tas, ka veselības aprūpe lielā 
daļā gadījumu savlaicīgi nav 
pieejama, negatīvā veidā ie-
tekmē ekonomiku. Un te 
problēma nav tikai Latvijas 
darba devējiem noteiktais 
garākais slimības lapu ap-
maksas periods Baltijā, bet 
arī saslimušo darbinieku ies-
trēgšana mēnešiem garās 
rindās uz speciālista konsul-
tāciju un ārstēšanu. To dēļ 
cilvēks nevar pildīt darba pie-
nākumus, kā rezultātā darba 
devējam jāmeklē aizvietotājs, 
ko absolūtā vairumā gadīju-
mu no malas nevar paņemt, 
un reālākais risinājums ir ko-
lēģu virsstundas, kas, ņemot 
vērā Latvijā noteikto divkārt 
augstāko virsmaksājumu ne-
kā kaimiņvalstīs, arī mazina 
starpvalstu konkurētspēju. 
Paradoksālā kārtā no šādas 
situācijas – aizvietošanas – 
ieguvēja ir Latvijas valsts, jo 

Rindas bendē veselību
Veselības pakalpojumu teju nepieejamība rada palielinātas izmaksas
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darba samaksa divkāršā ap-
mērā (salīdzinājumam: kon-
kurentvalstīs Igaunijā, Lietu-
vā, Somijā, Polijā – 50%) par 
virsstundu darbu nozīmē arī 
ievērojami lielākus, faktiski 
dubultotus, darbaspēka no-
dokļu maksājumu apmērus. 
Šis risinājums, kurš vienkārši 
rada lielākus VSOAI un iedzī-
votāju ienākuma nodokļa ie-
ņēmumus, protams, valsti ie-
priecinās. Savukārt situācija, 
kad darba devējs sameklēs 
citu darbinieku un tas veiks 
šos sasirgušā darbinieka pie-
nākumus uz laiku, strādā ti-
kai tad, ja tirgū ir labu darba-
roku pārpalikums, savukārt, 
ja ir iztrūkums, tad tas risina 
tikai konkrētā darba devēja 
problēmu, bet nemaina ko-
painu, jo – ja tas ir atbilstoša 
līmeņa darbinieks, viņš tiks 
atrauts kādam citam darba 
devējam un neradīs IKP citā 
vietā, un nemaksās nodokļus 
no šīs citas vietas. Vai kādam 
tas, izņemot pašu darba de-
vēju, rūp? Noteikti rūp arī sa-
sirgušajiem darbiniekiem, 
bet vai tas rūp lēmumu pie-
ņēmējiem valstī?

Slimības lapas vairojas
Par to, ka ar veselības aprūpi 

nav labi un tā ir «slima», lie-
cina statistikas dati. Piemē-
ram, 2018. gadā tika izraks-
tīts viens miljons darbnespē-
jas lapu, no tām 479 tūkst. – 
darba devēju apmaksājamās 
A lapas. Savukārt 2022. gadā 
tika izrakstītas jau 1,53 mil-
joni darbnespējas lapu, no 
tām 646 tūkst. – A lapas. Ja 
ņem vērā, ka Latvijā 2022. 
gadā bija nodarbināti aptu-
veni 0,9 miljoni iedzīvotāju, 
tad uz katru nodarbināto ir 
vairāk nekā pusotra darbne-
spējas lapa. Tas skaudri ap-
liecina, ka spiediens uz vese-
lības aprūpi ir pieaudzis, jo 
veselības aprūpes sistēmas 
mazspējas dēļ ir arvien vai-
rāk tā dēvēto ielaisto slimī-
bu, kuru ārstēšana iegriež 
veselības aprūpes sistēmu tā 
saucamajā burvju aplī, jo 
katra novēloti noteiktā diag-
noze un ārstēšana prasa no 
sistēmas ievērojami lielākus 
resursus, tā vēl vairāk sadār-
dzinot ārstēšanu un palieli-
not jau tā mazspējīgās sistē-
mas pārslodzi. 

Sāksim ar to faktu, ka Lat-
vijā ir daudz vairāk slimojo-
šu iedzīvotāju nekā kaimiņ-
valstīs. Kāpēc tā? Vai tiek 
meklētas atbildes uz šiem 

jautājumiem? Paši slimnieki 
jau folkloru pārfrāzē: «Rindā 
dzimu, rindā augu, rindā 
mūžu nodzīvoju!» Vai tas rūp 
darba devējam? Noteikti, bet 
tas īsti nerūp valstij! Kāpēc? 
Viena no atbildēm, ja valstij 
rūpētu maksimāli mazāks 
darba nespējas dienu skaits, 
ko apmaksā gan darba devē-
ji, gan arī pati valsts, tad tik-
tu meklēti risinājumi, ko un 
kā darīt, lai cilvēks ātrāk tiktu 
uz pekām. 

Vesels cilvēks ir izdevīgs 
visiem
Vienkāršoti aptuveni aprēķi-
ni pierāda, ka ātrāka sasirgu-
šā izveseļošanās ir izdevīga 
arī valsts makam. Proti, 
valsts no devītās dienas sāk 
maksāt tā dēvēto slimības la-
pu 80% apmērā no darbinie-
ka algas, un, jo ilgāk sasirgu-
šais rindā gaida iespēju sa-
ņemt valsts apmaksāto vese-
lības aprūpes pakalpojumu 
un nevar strādāt, jo valsts 
makam ir lielāki izdevumi. 
Būtībā, saīsinot laiku, kurā 
darbspējas vecumā esošajam 
cilvēkam ir jāgaida, var ne ti-
kai samazināt valsts izmak-
sas, bet arī novērst vai mazi-
nāt konkrētā cilvēka veselī-

Izdevniecības Dienas bizness regulārs statistikas datu publikāciju cikls, kas atspoguļo paradoksālo, acīmredzamo, bet neticamo situāciju mūsu 
valstī, un vēlas saņemt atbildes, idejas un priekšlikumus.

E-pasts: info@db.lv. Pasta adrese: Andrejostas iela 23, Rīga, LV-1045, Latvija

SLIMĪBAS DIENU APMAKSA DARBINIEKIEM
DIENAS KOPŠ SLIMĪBAS SĀKUMA

Lietuva

Igaunija

Latvija

2

3 5

1 8

         darba ņēmējs           darba devējs           valsts Avots: LDDK

SLIMĪBAS NAUDAS APMĒRS 
2022. GADĀ

MILJ. EIRO

Latvija Igaunija Lietuva

350

260

70

SLĒGTO DARBA NESPĒJAS 
LAPU SKAITS

A lapa           B lapa Avots: Veselības ministrija

20222018 2019 2020 2021

524 428

479 377

576 175

488 478

625 300

419 123

767 871

459 285

883 832

646 075
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